
 
 
 

S.C. INGEGNERIA CLINICA - 512 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta di importo superiore alla soglia di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 per 
l’acquisto di un Microscopio Operatorio per la SC Neurochirurgia di ASUGI, più eventuali forniture e 
servizi opzionali. CUP: G79C20000370002, G49J21015660002, G49I24001190002. Esclusione della ditta 
Leica Microsystems S.R.L dalla gara.  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque 
il giorno diciannove del mese di GIUGNO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta di importo superiore alla soglia di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 per 
l’acquisto di un Microscopio Operatorio per la SC Neurochirurgia di ASUGI, più eventuali forniture e 
servizi opzionali. CUP: G79C20000370002, G49J21015660002, G49I24001190002. Esclusione della 
ditta Leica Microsystems S.R.L dalla gara.  
 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Innovazione, Programmazione e Controllo 

di Gestione – Internal Auditing in Staff alla Direzione Generale;  

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 visto il d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii; 

premesso che ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 con Decreto n. 111 dd. 06/02/2025 è stata 

indetta la procedura aperta rfq_89576 sulla piattaforma E-Appalti della Regione FVG, di importo 

superiore alla soglia di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto di un Microscopio Operatorio 

più eventuali forniture e servizi opzionali per la SC Neurochirurgia di ASUGI; 



 
 

3 
 

che con il medesimo Decreto n. 111 dd.06/02/2025 venivano contestualmente approvati il 

Capitolato Speciale e il Disciplinare di Gara allegati allo stesso quali parti integranti e sostanziali dello 

stesso; 

premesso che entro le ore 12:00 del 20/03/2025, termine fissato per la presentazione delle 

offerte, sono prevenute due offerte;  

che con Decreto n. 252 del 27/03/2025 è stato nominato il seggio di gara incaricato del vaglio 

della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti alla gara in oggetto; 

che con Decreto n. 292 del 11/04/2025 è stata nominata la Commissione Giudicatrice e si è 

preso atto dell’esito della valutazione del Seggio di Gara, procedendo all’ammissione degli operatori 

economici BB-8 Srl Unipersonale (P. IVA 04148080247) e Leica Microsystems S.R.L. (P.IVA 

09933630155) come attestato dal verbale prot. SCPE-ASUIT-2025-0001682-P dd. 07/04/2025 

allegato quale parte integrante del provvedimento n. 292/2025; 

rilevato che il giorno 27/05/2025 si è svolta la prima seduta riservata della Commissione 

Giudicatrice per l’apertura delle buste tecniche e la verifica della corrispondenza della 

documentazione caricata a sistema dagli operatori economici rispetto a quanto previsto nel 

disciplinare di gara per poi procedere alla valutazione tecnica delle offerte; 

 che la Commissione Giudicatrice ha rilevato che la ditta LEICA MICROSYSTEMS S.R.L. non 

ha caricato sul portale E-Appalti FVG nella busta tecnica il “Manuale di service completo, non versioni 

ridotte o semplificate” indicato al punto 8 dell’art. 16 del Disciplinare di gara, previsto a pena di 

esclusione dall’art. 16 del Disciplinare stesso;  

che, conseguentemente, la Commissione Giudicatrice ha proposto l’esclusione della ditta Leica 

Microsystems SRL dalle successive fasi di gara per la mancata presentazione di “Manuali di service 

completo, non versioni ridotte o semplificate” come evidenziato nel verbale del 27/05/2025, allegato 

quale parte integrante del presente provvedimento; 

preso atto, quindi, di quanto riportato nel verbale della Commissione Giudicatrice del 

27/05/2025 e sulla scorta di quanto previsto nel disciplinare di gara, si procede all’esclusione della 

ditta Leica Microsystem S.R.L. dalle successive fasi della procedura di gara per la mancata 

presentazione del “Manuali di service completo, non versioni ridotte o semplificate” previsto a pena di 

esclusione dall’art. 16 del Disciplinare di gara;  

atteso che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Francesco Barbagli, responsabile della 

SS Rinnovo Tecnologico – SC Ingegneria Clinica, nominato con Decreto a contrarre n. 111 dd. 



 
 

4 
 

06/02/2025 e quale responsabile della fase di affidamento la Dott.ssa Mariagabriella Lettieri, Direttore 

della S.C. Provveditorato-Economato; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Ingegneria Clinica quale 

Responsabile della risorsa che, insieme al RdF di affidamento, ne attesta la regolarità amministrativa 

e la legittimità dell’atto, ognuno per la propria competenza, che non comporta spesa a carico del 

budget assegnato per l’anno in corso; 

 
atteso che il Direttore Amministrativo risulta attualmente assente; 
 

visto che, con decreto n. 433 dd. 9 maggio 2022, sono state attribuite al dott. Michele 

Rossetti le funzioni di sostituto del Direttore Amministrativo, nei casi di assenza o impedimento 

temporaneo dello stesso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del sostituto del Direttore Amministrativo 

e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 

1. di escludere, per i motivi esposti in narrativa del presente atto, dalle successive fasi della 

procedura aperta per l’acquisto di un Microscopio Operatorio per la SC Neurochirurgia di ASUGI, 

più eventuali forniture e servizi opzionali, la ditta LEICA MICROSYSTEMS SRL per la mancata 

presentazione di “Manuali di service completo, non versioni ridotte o semplificate” previsto a pena di 

esclusione dall’art. 16 del Disciplinare di gara, sulla scorta del verbale dd. 27/05/2025 della 

Commissione Giudicatrice allegato al presente atto quale parte integrante; 

2. di comunicare, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023, l’esclusione dell’operatore economico 

LEICA MICROSYSTEMS SRL, attraverso la funzione messaggistica della piattaforma E-Appalti FVG;  

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento di esclusione dalla procedura di gara 

potrà essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Friuli-Venezia Giulia entro 30 giorni 

dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 90 del D. Lgs 36/2023; 



 
 

5 
 

4. di delegare, quale Responsabile della fase di affidamento, il Direttore della SC 

PROVVEDITORATO – ECONOMATO alla firma di tutti gli atti di propria competenza inerenti e 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
ing. Teresa Dell Aquila 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del  

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

 Parere favorevole del sostituto del 
Direttore Amministrativo 

 dott. Michele Rossetti   

   Parere favorevole del  
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
 
 



 Atto n. 512 del 19/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 19/06/2025 12:28:28
IMPRONTA: 71993855CAE7B13879760210DBC6F49EE8AE4E82E475D3B1BABC02C4A88A1AFF
          E8AE4E82E475D3B1BABC02C4A88A1AFF3D41CB818CCBC0A3F773F66CCF67A75C
          3D41CB818CCBC0A3F773F66CCF67A75CE4A3FC0428A52DD0406E578B470DD7AB
          E4A3FC0428A52DD0406E578B470DD7AB54737E53E49A135B4374345F09FE102E

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 19/06/2025 12:38:26
IMPRONTA: 3F2C833D8B68F26F935D0FFBA435829D64574605C2183E6A42FCB8B971BED276
          64574605C2183E6A42FCB8B971BED2761DAE07234D69750AF9C2B4C99878AE2C
          1DAE07234D69750AF9C2B4C99878AE2CA9A0904FB217623351671B612004F3EE
          A9A0904FB217623351671B612004F3EE9268E62E5588850E89C361BEBAF71EED

NOME: MICHELE ROSSETTI
CODICE FISCALE: RSSMHL66R18L424C
DATA FIRMA: 19/06/2025 14:29:54
IMPRONTA: 3DA57EAD44034F3F9A7FDD711EF082BB25BBA945DF432B4DE2158033E63C08C2
          25BBA945DF432B4DE2158033E63C08C2CE88940A02282FC62D0A868ADBD1EDB3
          CE88940A02282FC62D0A868ADBD1EDB3444D7C0C6550D17A74CE952BBF30739F
          444D7C0C6550D17A74CE952BBF30739FDAF559A7317FC10FCBB8003EFBD6BDFE

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 19/06/2025 15:15:21
IMPRONTA: 38BB336C86C3D37BD880D343089643419424078B9C9D3B810E5A1362C561877C
          9424078B9C9D3B810E5A1362C561877C2D0049981A1430E5AA546A7A582A61E6
          2D0049981A1430E5AA546A7A582A61E67D06ABBDBF7DD60A2A45997DC9252542
          7D06ABBDBF7DD60A2A45997DC92525420E7A17472D6AEE25B3B7B103DA99F37E


